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UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
             Số: 07/BC-BDT           Thừa Thiên Huế, ngày 20 tháng 01 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 01 

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 02 NĂM 2020 

1. Một số tình hình nổi bật ở vùng dân tộc 

Về nông nghiệp:  

Đến nay nhân dân làm đất và gieo cấy hoàn thành kế hoạch. Trong những 

ngày tết, bà con chăm sóc, bón phân cho lúa được đưa vào diện tích chăm sóc, 

bón phân đợt 1 lần. Tình hình sâu bệnh hại trong những ngày tết có xảy ra, tuy 

nhiên ngành  Nông nghiệp, các địa phương và bà con phun thuốc xử lý.  

Công tác Bảo vệ thực vật: Kiểm tra theo dõi quá trình phát triển của sâu, 

bệnh hại trên đồng ruộng.  

Về chăn nuôi:  

Các địa phương tiếp tục thực hiện các biện pháp kiểm soát để ngăn ngừa 

các dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm vào địa bàn. Xây dựng và triển khai Kế 

hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Xuân năm 2020. 

Về giáo dục:  

Kiểm tra, nắm tình hình học sinh đến trường sau dịp nghỉ tết Nguyên đán 

để có giải pháp vận động, ngăn chặn học sinh bỏ học giữa chừng; đẩy mạnh 

công tác thanh, kiểm tra dạy và học các trường trực thuộc nhằm nâng cao chất 

lượng dạy và học; kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ các trường xây dựng trường đạt 

chuẩn quốc gia. 

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2019- 2020 của Sở GD&ĐT Thừa Thiên 

Huế và Phòng GD&ĐT; nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt - 

học tốt góp phần nâng cao chất lượng dạy học đáp ứng theo yêu cầu giáo dục 

hiện nay. Ngày 11/01/2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện A Lưới tổ chức 

Hội thi giáo viên dạy giỏi THCS cấp Huyện lần thứ VIII năm học 2019-2020. 

Tại Hội thi lần này có 62 thí sinh tham dự đến từ 9 trường TH&THCS, THCS 

trên địa bàn huyện tham gia. 

Về Y tế:  
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Nhằm kiểm soát bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, 

kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng thực phẩm; tăng cường phòng chống ngộ độc 

thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020; Ban 

chỉ đạo liên ngành Vệ sinh ATTP huyện A Lưới, Nam đông hướng dẫn triển 

khai công tác tuyên truyền bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ 

hội Xuân 2020, tổ chức thành lập đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại 

các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác khám 

chữa bệnh cho nhân dân trong dịp tết. 

Tình hình hoạt động y tế trên địa bàn trong tháng ổn định, công tác phòng 

chống dịch bệnh thường xuyên được duy trì, các chương trình y tế quốc gia 

được triển khai thực hiện đảm bảo. Tổng kết công tác Y tế năm 2019 và phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2020. 

Về văn hóa:   

Các địa phương tập trung xây dựng Kế hoạch mừng Đảng mừng Xuân 

năm 2020. Chuẩn bị và hướng dẫn các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền 

kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng và tết Nguyên đán Canh Tý năm 2019; 

hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể 

thao mừng Đảng mừng Xuân năm 2020.  

Về quốc phòng-an ninh:  

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ngành chức năng duy trì các phương án, kế 

hoạch bảo vệ Tết, các phương án phòng, chống địch xâm nhập qua biên giới, 

phương án bảo vệ an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; đặc biệt, ở các địa 

bàn xung yếu, trọng điểm, nhằm bảo vệ an toàn tuyệt đối an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán  Canh Tý 2020.  

Tăng cường kiểm tra, giữ vững tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn; tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội sau tết Nguyên đán Canh Tý 2020. Tổ chức 

Lễ giao nhận quân năm 2020 đảm bảo kế hoạch; Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện 

năm 2020; trình phê chuẩn Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quân sự năm 2020 cho 

các xã, thị trấn; xây dựng Kế hoạch luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến 

đấu.  

2. Tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 01 
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 Trong tháng 01, dưới sự lãnh, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, sự 

phối hợp của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và địa phương, Ban Dân tộc đã tổ chức 

thực hiện đạt kết quả cao các nhiệm vụ chính như sau: 

Công tác báo cáo định kỳ và đột xuất: Đã hoàn thành báo cáo CTDT 

tháng 1, nhiệm vụ tháng 2 gửi các cơ quan liên quan; Xây dựng chương trình 

công tác của Ban tháng 2; Báo cáo Kết quả kiểm tra thực hiện chính sách 

2085/QĐ-TTg năm 2019; Kết quả thực hiện Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho 

trẻ em mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số” tỉnh Thừa Thiên Huế 

năm 2019; Báo cáo Kết quả tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính 

sách dân tộc 2019; Báo cáo tình hình công tác an ninh chính trị, trật tự  xã hội 

vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2020; Kết quả thực hiện Đề án “Tăng 

cường vai trò của người có uy tín vùng dân tộc thiểu số” tỉnh Thừa Thiên Huế 

năm 2019; Kết quả thực hiện chính sách đối với người có uy tín năm 2019, Kế 

hoạch hoạt động năm 2020; Kết quả thực hiện công tác dân tộc năm 2019 và 

phương hướng nhiệm vụ năm 2020. 

        Công văn: Công văn báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết  Nguyên 

đán Canh Tý năm 2019; Công văn cho ý kiến thư tham vấn liên quan đến công 

ty cổ phần MDF Ý Mỹ tại văn bản số 09/2019-YMY ngày 02/01/2020; V/v 

đăng ký danh mục duy tu bảo dưỡng từ nguồn vốn Sự nghiệp thuộc Chương 

trình 135 năm 2020; về việc chuẩn bị kiểm đếm, kiểm toán chương trình hỗ trợ 

thực hiện hai Chương trình mục tiêu quốc gia vay vốn của WB năm 2019; V/v 

góp ý Dự thảo Giao ước thi đua Khối năm 2020;  Về việc báo cáo tình hình 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán  Canh Tý năm 2020; về việc xin ý kiến đối 

với việc thực hiện một số chính sách liên quan đến đối tượng sinh sống trên địa 

bàn các thôn, bản hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 giai đoạn 2017-2020; 

về việc cung cấp số liệu dân số và tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo năm 2019; về việc 

kiện toàn, thiết lập lại hệ thống cán bộ đầu mối kiểm soát TTHC. 

Hoàn thành các Kế hoạch: Hoàn thành Kế hoạch kiểm soát, rà soát, đánh 

giá thủ tục hành chính của Ban Dân tộc năm 2020; Kế hoạch thăm và chúc tết tại 

địa phương, cá nhân dân tộc thiểu số và công tác chuẩn bị đón tết Canh Tý năm 

2020; Hoàn thành dự trù kinh phí năm 2020. 

3. Nhiệm vụ công tác dân tộc tháng 02  

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, chương trình công tác năm 2020 của cơ 

quan, Ban Dân tộc tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 

02/2020 như sau: 
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- Hoàn thành báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh 

Tý năm 2020.  

- Hoàn thành Hoàn thành Công văn góp ý BĐG năm 2020; Hoàn thành văn 

bản đề nghị các địa phương báo cáo số liệu trẻ em sinh sống tại các xã ĐBKK có 

điều kiện khó khăn để xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 588/QĐ-

TTg. 

- Triển khai xây dựng kế hoạch toàn bộ hoạt động năm 2020 của các nhiệm 

vụ của cơ quan như: Xây dựng kế hoạch  hoạt động TĐKT của Ban theo hướng 

dẫn của Ban TĐKT; Xây dựng Chương trình công tác năm 2020 của các bộ 

phận, phòng của Ban; xây dựng kế hoạch Thanh Tra năm 2020. 

  Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác dân tộc tháng 01 

và nhiệm vụ tháng 02 năm 2020 của Ban Dân tộc. Kính mong được sự quan tâm 

chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và sự phối hợp của 

các sở, ban, ngành chức năng để thực hiện có hiệu quả công tác tại địa phương./. 

Nơi nhận: KT.TRƯỞNG BAN 

- UBDT; 

- UBND tỉnh; 

- Vụ địa phương I; 

- Ban dân vận TU; 

- Sở KH&ĐT; 

- Phòng PA02; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Phòng CSDT, TTr; 

- Lưu: VT,VP. 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

  

 

 

 

                   

 

 

Lê Văn Cường 
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